Prestamos canonisibeles

| | |
|---|-----|
| El prestamo de Santa Maria Mayor mill mor. | c |
| E prestamo de Santaalla da Deusa seysçientos mor. | lx |
| El prestamo de Vylatuy mill tresientos mor. | xxx |
| El prestamo de Fitoyro con los botos de Bretonna et diesmos de Vbeda mill et quatroçientos mor. | cxl |
| El prestamo de Justaas çinquenta mor. | v |
| El prestamo de Bejan çinquenta mor. | v |
| El prestamo d-Estelo quinientos mor. | l |
| El prestamo de Sta. Maria de Corbelle çien mor. | x |
| El pretamo de la Recadeheira quinientos mor. | l |

Los prestamos de Sant Martinno de Corbelle et de Sant Pedro de Cangas et las hermitas de Santa Coonba et de Sant Pedro de Mooman porque son anexos de la meestrescolia no se cargan aqui.

El qual dicho libro et suma asy fecho se fallo por cuenta que montan la dicha deçima et era su valor en la dicha yglesia et obispado de Mondonedo en quontia de de dosientas et dos mill et quinientos et çinquenta et seys mor. cciiUdlvi

El qual dicho libro visto et exsaminado por el dicho reuerendo sennor prothonotario jues comisario subexsecutor et subcolector apostolico et los agrauios manifestos que la dicha yglesia et obispado de Mondonnedo avia resçibido et resçibia de cada dicha en los inmensos repartimientos que le eran fechos de cada dia por la yglesia castellana quando susidio o deçima se repartia et por que los constaua legitimamente de su pobresa et de los agrauios que de continuo le eran fechos en los tales repartimientos et querendo remediar la dicha yglesia et obispado de remedio con justicia vsando de la abtoridd apostolica et por virtud del poder et facultad de suso incorporado que tenia del dicho reuerendo sennor el obispo de Auila comisario apostolico prinçipal interponia et interpuso su decreto et abtoridad a este dicho libro de decima et que mandaua et mando que valiese et fesese fe en todo lugar et que fuese avido et deuido por verdadero libro et suma de deçima en la dicha yglesia et obispado de Mondonedo agora et de aqui adelante et que por el et segundo el thenor et forma del se cojese repartiese et pagase la dicha deçima et susidio agora et de aqui adelante otra qualquer deçima et susidio cada et quando que a la dicha yglesia et obispado de Mondonedo fuese inpuesta et que non le fuese inpuesto nin repartido desde aqui adelante mayor suma nin cantidad de deçima et susidio mas de la contenida en este dicho libro nin la dicha yglesia et obispado et personas del fuesen obligadas a mas cantidad de deçima et susidio pagar et que asy lo mandaua disçernia et determinaua et mando diçernio et determino cunplir guardar firme et perpetuamente desde aqui adelante para syenpre jamas en la dicha yglesia et obispado por su defenitiua sentençia la qual daua et proferia et dio et proferio çerca de lo sobredicho en la dicha rason en estos escriptos et por ellos. E para mayor firmesa lo firmo de su nonbre et lo sello con su sello et lo mando signar a mi el notario publico infrascrito su secretario. Que fue dada et fecha en la dicha çibdad de Santiago anno dia et mes susodichos. Testigos que fueron presentes Alvaro Ramires et Alonso del Castillo criados et familiares del dicho sennor prothonotario et Pedro Arias del Valle et Martin de Otero vesinos de la çibdad de Villamayor de Mondonedo et otros.